
Tirsdag den 21. februar 2006 (Spm) 4091 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Jeg går stærkt ind for, at der er madordninger i 
børnehaverne. Jeg går også stærkt ind for, at der 
er madordninger i skoleme. Jeg synes ud fra en 
familiemæssig synsvinkel, at det er en god ting, 
at man kan få maden henne i skolen eller i bør- 
nehaven, og det sikrer også, at børnene får et 
sundt og nærende måltid midt på dagen, hvilket 
de har behov for både af sundhedsmæssige 
grunde og for, at de kan følge med i skolens un- 
dervisning og have energi i løbet af dagen. Så 
jeg går meget ind for madordninger. 

Det er jo rigtigt, at det er der så mulighed for, 
og masser af børnehaver og skoler har det, så- 
dan at forældrene betaler for det. 

Hvis det er sådan, at man etablerer ordninger, 
hvor der er en vis betaling fra kommunens side, 
så kan man også gøre det. 

Det, jeg forstår spørgeren sigter til, er, at hvis 
der er nogle særlige ordninger for visse personer 
eller for visse grupper af borgere, som kommu- 
nen vurderer skal have et særligt tilskud til det, 
så kræves der en dispensation. 

Mig bekendt har der ikke været nogen pro- 
blemer med at få dispensationer. Jeg har ikke 
kendskab til, at der har været nogen problem- 
stilling i forbindelse med, at der skal gives dis- 
pensationer for at give tilskud til det, men det 
vil jeg da meget undersøge. Hvis det er således, 
at der er nogen problemer i den forbindelse, vil 
jeg da meget. gerne få det afdækket. Men det er 
ikke et problemfelt, som jeg er bekendt med no- 
gen steder har givet anledning til kontroverser 
med kommunerne. 

Thomas Krog (SF): 
Så kan jeg oplyse ministeren om, at man fra Aal- 
borg Kommunes side sendte en ansøgning ind 
om den her type dispensation den 2. november 
sidste år og ikke har fået svar på den endnu, og 
det giver i hvert fald kommunen det indtryk, at 
det ikke er så ligetil at få den. Hvis ministeren på 
denne måde vil sige, at det her må kunne løses, 
så synes jeg, det er et positivt signal. 

Men den del, jeg stadig væk ikke forstår af 
det, er, hvorfor det overhovedet ifølge lovgiv- 
ningen er nødvendigt med en dispensation. 
Hvorfor skal kommunerne til at søge ministe- 
ren, som åbenbart har lange sagsbehandlingsti- 
der for den her type ting, for at sørge for, at alle 
kommer med, også de mindrebemidlede famili- 
er? 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Jeg har umiddelbart ikke nogen erindring om 
den pågældende dispensationsansøgning fra 
Aalborg Kommune, men jeg vil naturligvis 
straks få undersøgt nærmere, hvad der ligger 

. bag, og hvorfor kommunen ikke måtte have fået 
svar på dispensationsansøgningen. 

Det er jo i øvrigt sådan, at takster i daginstitu- 
tioner og derfor selvfølgelig også fripladsregler- 
ne er undergivet lovgivning, og jeg går ud fra, at 
det er derfor, at man i sin tid, sådan som spørge- 
ren beretter om det, har indført en dispensati- 
onsordning, fordi der altså er nogle faste regler, 
der normalt gælder for sådanne fripladsgræn- 
ser. 

Som sagt vil jeg gerne undersøge det nærme- 
re og vende tilbage til spørgeren med nærmere 
information om det, for jeg kan i hvert fald ikke 
her og nu erindre information om nogen kon- 
krete dispensationer. 

Thomas Krog (SF): 
Tak for den positive tilbagemelding. Jeg kan i 
hvert fald også sørge for, at ministeren hurtigt 
kan få stillet spørgsmålet skriftligt, sådan at vi 
også på den måde kan få et svar. Ansøgningen 
foreligger. 

Det, jeg også gerne vil spørge om angående 
den her ordning, er, at der jo ikke gives kommu- 
nerne mulighed for at stille nogen krav til den 
her kost, som så gives børnene. Vi er enige om, 
at det er vigtigt, at de får en sund og nærende 
kost. Ministeren lagde vægt på den del af mad- 
ordninger, men alligevel kan kommunen ikke 
her gå ind og sige, at den f.eks. gerne vil have 
det økologisk, selv om det flere steder er bevist, 
at det giver færre lægebesøg og sundere børn. 
Der er ikke mulighed for at snakke om ernæ- 
ringssammensætningen i kosten. 

Er det ikke også en ting, som ministeren vil 
give tilsagn om at se på at få ændret? 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Der er da masser af eksempler på kommuner, 
som, både når det gælder skolemaden og det 
gælder maden i børnehaven, netop interesserer 
sig for økologi. Mange kommuner forsøger så 
vidt muligt at anvende økologiske produkter. Så 
det er der da frit slag for at kommunerne kan 
gøre, hvis de vil. 

Jeg ved, at f.eks. Københavns Kommune har 
en skolemadsordning, hvor man søger at have 


